¹⁹ Cf. nota 14.

²⁰ Para mejor comprensión del texto, ofrecemos el inicio del versículo 9, omitido por San Agustín: *Cumque messueris segetes terrae tuae...*

²¹ Cf. S. AUG., *Locut.* 46 de Lev.

Un poco después: «No comáis carne con sangre. No practiquéis el arte augural ni interpretéis los sueños. No os rapéis en redondo vuestra cabellera²² ni eliminéis el borde de vuestra barba²³. No arañéis vuestra carne a causa de una defunción, ni imprimáis en ella tatuajes ni señales de ningún tipo. Yo soy el Señor. No empujes a tu hija a la prostitución, para que no se contamine la tierra y se llene de maldad» (Lev 19,26-29).

Un versículo más adelante: «Yo soy el Señor. No consultéis a los adivinos, ni preguntéis nada a los videntes, para no mancillaros por ellos. Yo soy el Señor, vuestro Dios. Ponte en pie ante una cabeza cana y honra la persona del anciano. Teme a tu Dios. Yo soy el Señor. Si un extranjero habitara en vuestra tierra y morara entre vosotros, no se lo echéis en cara, sino portaos con él como si de un paisano se tratara. Y amadlo como a vosotros mismos, porque también vosotros fuisteis extranjeros en tierra de Egipto. Yo soy el Señor, vuestro Dios. No cometáis injusticia alguna en los juicios, ni en las medidas de longitud, ni en los pesos, ni en las medidas de capacidad. Que vuestras balanzas estén equilibradas y vuestras pesas sean correctas; equilibrado el modio, correcto el sextario. Yo soy el Señor, vuestro Dios, que os sacó de la tierra de Egipto. Guardad todos mis preceptos y todos mis

Et (894) paulo post: Non comedetis cum sanguine. Non augurabimini, nec observabitis somnia. Neque in rotundum adtondebitis comam, nec eradicetis barbam. Et super mortuo non incidetis carnem uestram neque figuras aliquas et stigmata facietis uobis. Ego Dominus. Ne prostitutas filiam tuam, ne contaminetur terra et impleatur piaculo (Lev 19,26-29).

Et post I uersum: Ego Dominus. Ne declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos. Ego Dominus Deus uester. Coram cano capite consurge, et honora personam senis, et time Deum tuum. Ego Dominus. Si habitauerit aduena in terra uestra et moratus fuerit inter uos, ne exprobretis ei, sed sit inter uos quasi indigena, et diligetis eum quasi uosmet ipsos: fuistis enim et uos aduena in terra Aegypti. Ego Dominus Deus [14] uester. Nolite facere aliquid iniquum in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera iusta et aequa sint pondera: iustus modius, aequus sextarius. Ego Dominus Deus uester, qui eduxi uos de terra Aegypti. Custodite omnia praecepta mea et uiuersa iudicia, et facite ea. Ego Dominus (Lev 19,30-37).

²² Práctica considerada idolatría. Cf. Deut 14,1; Ez 44,20; Ier 9,26. En la misma línea, Lev 21,5.

²³ Unas versiones dicen: «ni dañarás la punta de tu barba». otras: «ni raeréis los lados de vuestra barba». Prácticas supersticiosas orientales (Ier 9,25; 25,23; 49,32). Inicialmente, prohibición impuesta a los sacerdotes, se extiende más tarde a todo el pueblo judío (Lev 10,6; 21,16; Ez 44,20).

mandamientos, y ponedlos en práctica. Yo soy el Señor» (Lev 19,30-37)²⁴.

«Habló el Señor a Moisés diciéndole: “Les comunicarás a los hijos de Israel lo siguiente: a cualquier varón de los hijos de Israel o de los extranjeros que en Israel habitan que ofrendare al ídolo Moloch²⁵ algún miembro de su descendencia, pénesele con la muerte: la gente de esta tierra lo lapidará, y yo me enfrentaré a él y lo extirparé de entre su pueblo por haber ofrendado a Moloch un miembro de su descendencia, por haber profanado mi santuario y por haber mancillado mi santo nombre. Porque si la gente de esta tierra, despreocupándose y como despreciando mi mandato, dejara libre a la persona que ofendió a Moloch un miembro de su descendencia, y no quisiera matarlo, yo me enfrentaré a él y a su familia, y extirparé de entre su pueblo a él y a todos cuantos estuvieron de acuerdo con él para prostituirse delante de Moloch. La persona que se confiara a magos y adivinos, y se prostituyese en su compañía, yo me enfrentaré a ella y la exterminaré de entre su pueblo. Santificaos y sed santos, porque yo soy el Señor, vuestro Dios. Salvaguardad mis mandamientos y cumplidos. Yo, el Señor, soy el que os santifico. A quien maldijere a su padre o a su madre, pénesele con la muerte. Caiga su sangre sobre quien maldijere a su padre o a su madre. Si un hombre se amancebase con la esposa de

Locusque est Dominus ad Moysen dicens: haec loqueris filiis Israel: homo de filiis Israel et de aduenis qui habitant in Israel, si quis dederit de semine suo idolo Moloch, morte moriatur: populus terrae lapidabit eum: et ego ponam faciem meam contra illum succidamque eum de medio populi sui, eo quod dederit de semine suo Moloch et contaminauerit sanctuarium meum et polluerit nomen sanctum meum. Quod si neglegens populus terrae et quasi paruipendens imperium meum dimiserit hominem, qui dedit de semine suo Moloch, nec uoluerit eum occidere, ponam faciem meam super hominem illum et cognationem eius succidamque et ipsum et omnes qui consenserunt ei, ut fornicarentur cum Moloch de medio populi sui. Anima, quae declinauerit ad magos et ariolos et fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam et interficiam illam de medio populi sui. Sanctificamini et estote sancti: quia ego Dominus Deus uester. Custodite praecepta mea et facite ea. Ego Dominus qui sanctifico uos. Qui maledixerit patri suo aut matri, morte moriatur. Patri matrique maledixit, sanguis eius sit su-

²⁴ Lev 19,30-37. Las trad. bíblicas suelen referirse a la *éfa* (medida de los sólidos: Lev 5,11; 6,13, equivalente a 36 libras), y al *hin* (medida de los líquidos: Ex 29,40; 30,24). La versión latina emplea el modio y el sextario, equivalentes, respectivamente a 8,788 y 8,547 litros. Cf. B. N. WAMBACQ, «De ponderibus in Sacra Scriptura», en *Verbum Domini* (1951), 341-350; J. TRINQUET, *Metrologie Biblique, en Dictionnaire de la Bible*, de Vigouroux-Pirot, V, c.1212-1250.

²⁵ Cf. nota 18.

otro y cometiera adulterio con la mujer de su prójimo, péñese con la muerte tanto al adúltero como a la adúltera. Si uno yaciera con su madrastra y descubriera así la desnudez de su padre, los dos serán penados con la muerte: que la sangre de ambos caiga sobre ellos. Si uno se acostara con su nuera, que mueran los dos, porque han cometido delito: que la sangre de ambos caiga sobre ellos. Quien se ayuntara con un hombre como si de coito con mujer se tratara, uno y otro han cometido una abominación: péñeseles con la muerte; que la sangre de ambos caiga sobre ellos. Quien tomare por mujer a madre e hija ha cometido delito: será quemado vivo junto con ellas, para que entre vosotros no se dé abominación semejante. A quien se ayuntase con bestia, con animal, péñesele con la muerte: matad también al animal. La mujer que se prostituyere con cualquier tipo de bestia sea matada junto con ésta: que la sangre de ambos caiga sobre ellos. Si uno poseyere a una hermana suya —hija de su padre o hija de su madre— y descubriera su desnudez, y ella descubriera la desnudez de su hermano, ambos han cometido un hecho abominable²⁶: máteselos en presencia del pueblo por haberse descubierto mutuamente su desnudez; pagarán su iniquidad. Si uno copulase con mujer en período menstrual y descubriera su desnudez, y ella le enseñara el flujo de su sangre, que ambos sean exterminados de entre su pueblo. No descubrirás la desnudez de tu tía materna ni de tu tía paterna. Quien tal hiciera, descubriría la desnudez de su propia carne: ambos

per eum. Si moechatus fuerit uir cum uxore alterius et adulterium perpetraverit cum coniuge proximi sui, morte moriantur et moechus et adultera. Qui dormierit cum nouerca sua et reuelauerit ignominiam patris sui, morte moriantur ambo: sanguis eorum sit super [15] eos. Si quis dormierit cum nuru sua, uterque moriantur, quia scelus operati sunt: sanguis eorum sit super eos. Qui dormierit cum masculino coitu femineo, uterque operatus est nefas, morte (895) moriantur: sanguis eorum sit super eos. Qui supra uxorem filiam duxerit matrem eius, scelus operatus est: uiuus ardebit cum eis, nec permanebit tantum nefas in medio uestri. Qui cum iumento et pecore coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite. Mulier, quae succubuerit cuilibet iumento, simul interficietur cum eo: sanguis eorum sit super eos. Qui acceperit sororem suam, filiam patris sui uel filiam matris suae, et uiderit turpitudinem eius, illaque conspexerit fratris ignominiam, nefarium rem operati sunt: occidentur in conspectu populi, eo quod turpitudinem suam mutuo reuelauerint, et portabunt iniquitatem suam. Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo et reuelauerit turpitudinem eius, ipsaque aperuerit fontem sanguinis sui, interficientur ambo de medio populi sui. Turpitudinem materterae et amitae tuae non discooperies. Qui hoc fecerit, igno-